Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 9 ноября 2017 г. N 48828

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 1 сентября 2017 г. N ММВ-7-17/709@

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ГОСУДАРСТВ (ТЕРРИТОРИЙ), НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ОБМЕН

ИНФОРМАЦИЕЙ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
С РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ

В соответствии с пунктом 7 статьи 25.13-1 части первой Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824; 2017, N 30 ст.
4453), пунктом 1 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506 "Об утверждении Положения о
Федеральной налоговой службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 40,
ст. 3961; 2017, N 29, ст. 4375), приказываю:

1. Утвердить Перечень государств (территорий), не обеспечивающих обмен информацией
для целей налогообложения с Российской Федерацией, согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ФНС России от 30.09.2016 N ММВ-7-17/527@ "Об
утверждении Перечня государств (территорий), не обеспечивающих обмен информацией для
целей налогообложения с Российской Федерацией" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 21.10.2016, регистрационный N 44107).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы международного сотрудничества.

Руководитель
Федеральной налоговой службы

М.В.МИШУСТИН

Приложение
к приказу ФНС России

от 01.09.2017 N ММВ-7-17/709@

ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВ (ТЕРРИТОРИЙ), НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ОБМЕН

ИНФОРМАЦИЕЙ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
С РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0BC36218E7757F1AEA49CA949733E970B3586E1D6EBB42ADAD3054637BB579589C453A212BE16BwCI
consultantplus://offline/ref=0BC36218E7757F1AEA49CA949733E970B357651C62B842ADAD3054637BB579589C453A2762w8I
consultantplus://offline/ref=0BC36218E7757F1AEA49CA949733E970B3506B1962BC42ADAD3054637B6Bw5I

Государства Территории

1. Ангола 1. Ангилья

2. Андорра 2. Виргинские острова, США

3. Антигуа и Барбуда 3. Гибралтар

4. Афганистан 4. Гренландия

5. Багамы 5. Гуам

6. Бангладеш 6. Макао

7. Барбадос 7. Коморы: остров Анжуан

8. Бахрейн 8. Малайзия: остров Лабуан

9. Белиз 9. Монтсеррат

10. Бенин 10. Кюрасао

11. Боливия, Многонациональное
Государство

11. Ниуэ

12. Пуэрто-Рико

12. Босния и Герцеговина 13. Острова Кука

13. Бразилия 14. Острова Теркс и Кайкос

14. Бруней - Даруссалам 15. Отдельные административные единицы
Соединенного Королевства
Великобритании и Северной Ирландии:
Остров Мэн и Нормандские острова
(Гернси, Джерси, Сарк, Олдерни)

15. Буркина-Фасо

16. Бурунди

17. Бутан

18. Вануату

19. Габон

20. Гаити

21. Гайана 16. Сен-Мартен (нидерландская часть)

22. Гамбия

23. Гана 17. Тайвань (Китай)

24. Гватемала 18. Фарерские острова

25. Гвинея

26. Гвинея-Бисау

27. Гондурас

28. Гренада

29. Джибути

30. Доминика

31. Доминиканская Республика

32. Замбия

33. Зимбабве

34. Иордания

35. Ирак

36. Йемен

37. Кабо-Верде

38. Камбоджа

39. Камерун

40. Кения

41. Кирибати

42. Колумбия

43. Коморы

44. Конго

45. Коста-Рика

46. Кот-д'Ивуар

47. Лаосская Народно-Демократическая
Республика

48. Лесото

49. Либерия

50. Лихтенштейн

51. Мавритания

52. Мадагаскар

53. Малави

54. Мальдивы

55. Маршалловы Острова

56. Микронезия, Федеративные штаты

57. Мозамбик

58. Монако

59. Мьянма

60. Науру

61. Непал

62. Нигер

63. Нигерия

64. Никарагуа

65. Объединенные Арабские Эмираты

66. Оман

67. Пакистан

68. Палау

69. Палестина, Государство

70. Панама

71. Папуа - Новая Гвинея

72. Парагвай

73. Перу

74. Руанда

75. Самоа

76. Сан-Марино

77. Сан-Томе и Принсипи

78. Свазиленд

79. Сейшелы

80. Сенегал

81. Сент-Винсент и Гренадины

82. Сент-Китс и Невис

83. Сент-Люсия

84. Соломоновы Острова

85. Сомали

86. Судан

87. Суринам

88. Сьерра-Леоне

89. Танзания, Объединенная Республика

90. Тимор-Лесте

91. Того

92. Тонга

93. Тринидад и Тобаго

94. Тувалу

95. Тунис

96. Уганда

97. Уругвай

98. Фиджи

99. Центрально-Африканская Республика

100. Чад

101. Эквадор

102. Экваториальная Гвинея

103. Эль-Сальвадор

104. Эритрея

105. Эфиопия

106. Южный Судан

107. Ямайка